



SO21 - Hyppigere rengøring hos de mest udsatte borgere for at undgå udsættelser

Baggrund

Budgetnotatet er bestilt af Radikale Venstre.

Socialforvaltningen yder hjemmepleje til en række borgere, der grundet udsathed, psykiske funktionsnedsættelser og misbrugsproblemer har behov for hjælp til at løse praktiske problemer og udføre personlig pleje. En række af disse personer har problemer med at opretholde tilstrækkelig rengøring i hjemmet og risikerer derfor at blive sat ud af deres boliger. Forslaget afsætter midler til at intensivere indsatsen over for denne specifikke gruppe.

Indhold

Udsatte borgere, borgere med sindslidelse og borgere med misbrugsproblemer fylder i opgørelser over borgere, der har svært ved at opretholde en tilstrækkelig hygiejne i deres hjem. Dette fordi der f.eks. ikke rengøres i tilstrækkeligt omfang, ligesom manglende oprydning mv. kan betyde ophobning af genstande med negativ hygiejnisk effekt til følge.

Det kan medføre gener for andre beboere i opgangen og risiko for, at de udsatte borgere sættes ud fra deres boliger og dermed bliver hjemløse. Det har udover de menneskelige konsekvenser også afledte samfunds- og kommunaløkonomiske omkostninger.

Forslaget indbefatter, at der afsættes midler til at lave en særligt intensiv indsats med fokus på rengøring i hjemmet over for den omtalte borgergruppe. Det er efter den sociale lovgivnings bestemmelser frivilligt at modtage hjælp til disse problematikker, hvorfor det ikke er muligt at tvinge sig adgang til en borgers bolig, medmindre borgeren er umyndiggjort eller til fare for sig selv. En stor del af indsatsen består således i at motivere borgerne til at modtage hjælpen.

Det er forvaltningens vurdering, at der ikke er behov for yderligere ressourcer til opsporing af borgere med denne type funktionsnedsættelser, men at midlerne bør anvendes til at øge den visiterede tid til denne type ydelser for borgergruppen.

Det vil betyde, at personalet vil have bedre tid til at motivere, igangsætte og fastholde borgere med denne type funktionsnedsættelser og dermed sikre, at de fortsat modtager hjælp til at renholde deres hjem.

Forslaget vil forbedre rengøringsstandarden og dermed minimere risikoen for, at borgerne som følge af nabogener og misligholdelse af eget hjem bliver udsat.

Forventet effekt og opfølgning

Tabel 1 – Oversigt over målsætning for effekter og evaluering af budgetønsket

Målgruppe	Indsats	Målsætning	Opfølgning på og/eller evaluering af indsatsen
Udsættelsestruede borgere	Øget indsats med rengøring af borgers hjem	Færre udsættelser.	Følges i Socialudvalgets ledelsesinformation.

Økonomi

Der søges om 1,3 mio. kr. fra 2021 og frem. De 1,3 mio. kr. dækker over, at der fra den sociale hjemmepleje fremover kan ydes rengøring en gang pr. uge til i alt ca. 200 husstande, der i dag modtager hjælp hver anden uge. Det svarer til, at ca. 6 % af de husstande, der modtager social hjemmepleje, vil få en forøget indsats.

Antallet af husstande er et estimat baseret på antallet af borgere i den sociale hjemmepleje med sindslidelse og/eller misbrug.

Tabel 2 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr., 2021 p/l)	Styrings- område	2020	2021	2022	2023	2024	I alt
Øget ressourceanvendelse til rengøring	Service		1.300	1.300	1.300	1.300	5.200
Udgifter i alt (netto)			1.300	1.300	1.300	1.300	5.200

Risikovurdering og proces

Der er en usikkerhed forbundet med forslaget som følge af, at kommunen ikke har adgang til boligen, medmindre borgeren indvilger i det. Dertil kommer, at den skitserede målgruppe er kendetegnet ved f.eks. ikke at være stabil i forhold til at være i boligen på det aftalte tidspunkt, at afvise hjælpen når hjemmeplejen kommer, til at have begrænset indsigt i egne udfordringer omkring rengøring af boligen eller at være udfordret på at få fremskaffet de fornødne remedier til indsatsen, f.eks. en støvsuger.

Målgruppen for budgetnotatet kan udvikle sig i takt med strategien om, at flere borgere skal være i egen bolig. Der er således en risiko for, at det økonomiske behov med tiden forhøjes.

Bevillingstekniske oplysninger

Tabel 3 – Udgifter til service

(1.000 kr., 2021 p/l)	Udvalg	Bevilling	Indtægt/ Udgift (I/U)	2020	2021	2022	2023	2024	I alt
Øget hjemmepleje	SUD	3100 - Hjemmeplejen	U		1.300	1.300	1.300	1.300	5.200
Udgifter i alt					1.300	1.300	1.300	1.300	5.200

Øvrige tekniske oplysninger

Bydel og adresse

Bydele

Bydækkende? (Hvis forslaget er bydækkende sættes kun kryds her) X							
Bispebjerg	Indre by	Vesterbro/ kgs. Enghave	Valby	Amager Øst		Udenbys	
Nørrebro	Østerbro	Brønshøj/Husum	Vanløse	Amager Vest			
Adresse og matrikelnummer							

Tidligere afsatte midler

Der er ikke tidligere afsat midler til området i en budgetaftale.